
 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 86-6    

«О внесении изменений в статью 18 Закона    

Республики Татарстан «О статусе депутата    

Государственного Совета Республики Татарстан» 

и статьи 21 и 29 Закона Республики Татарстан    

«О местном самоуправлении в Республике    

Татарстан» 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении измене-

ний в статью 18 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата            

Государственного Совета Республики Татарстан» и статьи 21 и 29 Закона 

Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», 

Комитет по  государственному  строительству и  местному самоуправлению 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 86-6 «О внесении 

изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата  

Государственного Совета Республики Татарстан» и статьи 21 и 29 Закона 

Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»   

и рекомендовать Государственному Совету  Республики Татарстан принять 

его в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного     

Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета по 

государственному строительству и местному самоуправлению            

А.Г. Хабибуллину. 

 

 

Председатель Комитета 

                                    

                                       А.Г. Хабибуллин 

   

 



Проект  

 

Вносится депутатом 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

А.Г. Хабибуллиным 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О статусе 

депутата Государственного Совета Республики Татарстан» и статьи 21 и 29 

Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении  

в Республике Татарстан» 

 

 

Статья 1 

 

Внести в статью 18 Закона Республики Татарстан от 18 марта 2004 года     

№ 15-ЗРТ «О статусе депутата Государственного Совета Республики Татарстан» 

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 3 (I часть); 2005, № 5; 

2007, № 5; 2010, № 6 (I часть); 2011, № 11 (I часть); 2012, № 7 (I часть); 2013, № 3; 

2014, № 5, № 11 (I часть), № 12 (II часть); 2015, № 1 – 2; 2016, № 1 – 2, № 4, № 6 

(I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 52 (часть I), 

№ 94 (часть I) следующие изменения: 

 

1) слово «Срок» заменить словами «1. Срок»; 

 

2) дополнить частью 2 следующего содержания: 

«2. Депутату, осуществляющему депутатскую деятельность без отрыва           

от основной деятельности, для осуществления своих полномочий гарантируется    

сохранение места работы (должности) на период в совокупности не более шести   

рабочих дней в месяц.». 

 

Статья 2 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ 

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости           

Государственного Совета Татарстана, 2004, № 7 (II часть); 2005, № 2, № 4 (I часть), 

№ 6 (II часть), № 11; 2006, № 4, № 7 (I часть); 2007, № 7 (I часть), № 8; 2008, № 1; 

2009, № 1, № 12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (II часть); 2011, № 3, № 11 

(I часть); 2012, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2013, № 3, № 7, № 12 (I часть); 2014, 

№ 5, № 11 (VI часть); 2015, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2016, № 3, № 5, № 6 

(I часть), № 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, 



2 

 

№ 1 (часть I), № 27 (часть I), № 55 (часть I), № 76 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 22 

(часть I), № 54 (часть I), № 78 (часть I), № 92 (часть I); 2019, № 19 (часть I); 2020, 

№ 1 (часть I), № 4 (часть I), № 37 (часть I) следующие изменения: 

 

1) в абзаце шестом части 5 статьи 21 слова «шесть месяцев» заменить словами 

«один год»; 

 

2) статью 29 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Депутату представительного органа муниципального образования для 

осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется 

сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого 

устанавливается уставом муниципального образования и не может составлять в 

совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц.». 

 

Статья 3 

 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования. 

 

 

         Президент  

Республики Татарстан                                                                             

 



Пояснительная записка  

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 18 

Закона Республики Татарстан «О статусе депутата Государственного Совета 

Республики Татарстан» и статьи 21 и 29 Закона Республики Татарстан 

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 

 

Законопроект направлен на реализацию в республиканском 

законодательстве положений Федерального закона от 24 апреля 2020 года 

№ 148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

Данным Федеральным законом установлено, что депутату 

законодательного (представительного) органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющему депутатскую 

деятельность без отрыва от основной деятельности, для осуществления 

своих полномочий гарантируется сохранение места работы (должности) на 

период, продолжительность которого устанавливается законом субъекта 

Российской Федерации и не может составлять в совокупности менее двух и 

более шести рабочих дней в месяц. 

Депутату представительного органа муниципального образования для 

осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется 

сохранение места работы (должности) на период, продолжительность 

которого устанавливается уставом муниципального образования в 

соответствии с законом субъекта Российской Федерации и не может 

составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц. 

В соответствии с данными нормами Федерального закона 

законопроектом для депутатов Государственного Совета Республики 

Татарстан, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, 

предлагается установить период сохранения места работы (должности) 

продолжительностью в совокупности шесть рабочих дней в месяц. 

В отношении депутатов представительных органов муниципального 

образования законопроектом устанавливается, что регулирование 

продолжительности указанного периода  осуществляется уставом 

муниципального образования в обозначенных пределах. 

Кроме того, Федеральным законом от 23 мая 2020 года № 154-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» до одного года увеличен срок, в течение которого должны быть 

проведены выборы в органы местного самоуправления вновь образованного 

муниципального образования (ранее этот срок составлял шесть месяцев). В 

связи с этим законопроектом вносятся аналогичное изменение в Закон 

Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан».  

_____________________________ 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 

с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статью 18 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан» и статьи 21 и 29 

Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике 

Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статью 18 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан» и статьи 21 и 29 Закона 

Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 

принятия законодательных актов Республики Татарстан. 

 
 

 

 



Финансово-экономическое обоснование  

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О 

статусе депутата Государственного Совета Республики Татарстан» и 

статьи 21 и 29 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении 

в Республике Татарстан» 

 

Принятие  закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статью 18 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан» и статьи 21 и 29 Закона 

Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 

не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики 

Татарстан. 

 

 

 
 

 



Сравнительная таблица к проекту Закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в статью 18 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата Государственного Совета 

Республики Татарстан» и статьи 21 и 29 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике 

Татарстан» 

 

 Действующая редакция Закона 

Республики Татарстан «О 

статусе депутата 

Государственного Совета 

Республики Татарстан» 

Предлагаемые изменения Редакция Закона Республики Татарстан 

«О статусе депутата Государственного 

Совета Республики Татарстан» 

с учетом предлагаемых изменений 

1 Статья 18. Гарантии 

трудовых прав депутата 

Срок полномочий депутата, 

работающего в Государственном 

Совете Республики Татарстан на 

профессиональной постоянной 

основе, засчитывается в общий и 

непрерывный трудовой стаж, стаж 

работы по специальности, а также 

в стаж государственной 

гражданской службы Республики 

Татарстан и муниципальной 

службы. 

 

В статье 18 слово «Срок» заменить 

словами «1. Срок» 

Статья 18. Гарантии трудовых прав 

депутата 

1. Срок полномочий депутата, 

работающего в Государственном Совете 

Республики Татарстан на 

профессиональной постоянной основе, 

засчитывается в общий и непрерывный 

трудовой стаж, стаж работы по 

специальности, а также в стаж 

государственной гражданской службы 

Республики Татарстан и муниципальной 

службы. 

 

2 Статья 18. Гарантии 

трудовых прав депутата 

 

Статью 18 дополнить частью 2 

следующего содержания: 

«2. Депутату, осуществляющему 

депутатскую деятельность без отрыва от 

основной деятельности, для 

осуществления своих полномочий 

гарантируется сохранение места работы 

(должности) на период в совокупности 

2. Депутату, осуществляющему 

депутатскую деятельность без отрыва от 

основной деятельности, для 

осуществления своих полномочий 

гарантируется сохранение места работы 

(должности) на период в совокупности 

не более шести рабочих дней в месяц. 



2 

 

не более шести рабочих дней в месяц.» 

 Действующая редакция Закона 

Республики Татарстан «О 

местном самоуправлении в 

Республике Татарстан» 

Предлагаемые изменения Редакция Закона Республики Татарстан 

«О местном самоуправлении в 

Республике Татарстан» 

с учетом предлагаемых изменений 

3 Статья 21. Органы местного 

самоуправления 

5… 

 Выборы в органы местного 

самоуправления вновь 

образованного муниципального 

образования должны быть 

проведены не позднее чем через 

шесть месяцев со дня его 

создания. 

в абзаце шестом части 5 статьи 21 

слова «шесть месяцев» заменить 

словами «один год» 

Статья 21. Органы местного 

самоуправления 

5… 

Выборы в органы местного 

самоуправления вновь образованного 

муниципального образования должны быть 

проведены не позднее чем через один год 

со дня его создания. 

 

4 Статья 29. Статус депутата, 

члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного 

должностного лица местного 

самоуправления 

 

статью 29 дополнить частью 4 

следующего содержания: 

«4. Депутату представительного 

органа муниципального образования для 

осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется 

сохранение места работы (должности) на 

период, продолжительность которого 

устанавливается уставом 

муниципального образования и не может 

составлять в совокупности менее двух и 

более шести рабочих дней в месяц.» 

Статья 29. Статус депутата, члена 

выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления 

 

4. Депутату представительного органа 

муниципального образования для 

осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется 

сохранение места работы (должности) на 

период, продолжительность которого 

устанавливается уставом 

муниципального образования и не 

может составлять в совокупности менее 

двух и более шести рабочих дней в 

месяц.» 

 


	1. ПК-Комитет бланк
	3. законопроект
	4. Пояснительная записка
	5. Перечень актов2
	6. Финансо-эконом.обоснован
	7. Сравнительная таблица

